2022年10月25日

各 位

会 社 名  株式会社歯愛メディカル

（コード番号 3540、 東証スタンダード）

代表者名  代表取締役社長 清水 清人

問合せ先  取締役経営管理部長 三好 誠治

T E L  076-278-8802

U R L  https://ci-medical.co.jp/

有限会社ナイキ歯研株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、有限会社ナイキ歯研（以下「ナイキ歯研」という。）の株式を取得し、子

会社とすることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由
 当社は『先生と患者さんに喜ばれたい』を掲げ、歯科医師として 30 数年の経験を有する代表取締役社長の清水 清

人が創業、歯科医院や歯科技工所を中心に売上金額では医療系通販最大手（2021 年度売上高 412 億円）であり、３

万点を超える豊富な歯科診療用品を取り揃え、歯科医院、介護施設、動物病院、医科クリニック向けの通信販売によ

って急成長を果たしてきました。近年は調剤薬局に向けたジェネリック医薬品の取扱いを開始するなど、事業領域を

医療分野に拡大、幼稚園・保育園向けの通販事業へ展開もしております。

当社は歯科技工分野におきましては、2007 年５月に歯科技工所向け通販カタログ「DENTAL LABO」を発刊、毎

日使う消耗材料から技工機械等を幅広くラインナップし、当社オリジナル商品を含め、日々の歯科技工の業務用商品

の提供を行っております。2012 年 7 月に歯科医院・歯科技工士を対象とした歯科用 CAD/CAM センターとして 3D

デザインラボを開設し、歯科技工物の中間加工受託事業を開始しております。併せて金属補綴物に代わるオーラルセ

ラミックジルコニアでの歯科技工物の製作も開始し、全国でのCAD/CAM セミナー等の開催及びCAD システムの販

売を開始しております。以上の通り、当社は顧客ニーズに応じた様々な商材、サービス、ソリューションを提供する

ことで歯科技工及び歯科業界全体の発展に寄与することを目指しており、近年の歯科技工物製作過程におけるデジタ

ル化の浸透、歯科用 12％金銀パラジウム合金の市場価格の高騰による脱金属の流れ、それらに伴う CAD/CAM 技工

物の保険適用拡大もあり、順調に事業を拡大しております。また、2022 年９月には株式会社サクラ歯研（本店：大

阪府堺市北区）並びに株式会社ＴＤＳ（本件：神奈川県横浜市青葉区）、歯科技工所２社への出資を行っております。

ナイキ歯研は、大阪府枚方市に 1983 年 11 月に設立された歯科技工所であり、入れ歯・義歯（デンチャー）分野に

強みを持ち、また歯科技工のデジタル化にも対応する等、順調に事業を拡大しております。

 当社は創業者が歯科医であり、自身の歯科医院で歯科材料等の検証・開発を行い、その成果を提供することで成長

してまいりました。入れ歯・義歯（デンチャー）分野は、労働面や技術面からも改善の余地があることから、当社が

ナイキ歯研に出資することにより、自社で歯科技工の現場に深く入り込み、特に入れ歯・義歯（デンチャー）分野で

のデジタル化も含めた効率化・技術発展の検証を進めてまいります。その成果として同社と共同で歯科技工分野での

商材、サービス、ソリューションの更なる開発と深耕を図り、当社及びナイキ歯研を通じて歯科技工所及び歯科医院

に提供するなどのシナジーを見込んでおり、両者の事業展開の拡大・深耕並びに歯科医療業界全体の発展に資するも

のと判断し、この度のナイキ歯研の子会社化について合意に至りました。

２．異動する子会社（ナイキ歯研）の概要

(1) 商号 有限会社ナイキ歯研

(2) 所在地 大阪府枚方市三栗一丁目１番-１２号 堀内ビル２F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内木 雄一

(4) 事業内容 １．歯科材料の製造および販売 ２．歯科補綴物の製作、 ３．歯科技工士の育成、

４．全各号に附帯関連する一切の事業

(5) 資本金 4百万円

(6) 設立年月日 1983年11月１日

(7) 大株主及び持分比率 内木雄一氏 98.75％、内木百合子氏 1.25％

(8) 当社とナイキ歯研との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社からナイキ歯研に対する歯科技工業務用商品の販売等、

通常の営業取引がございます。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2019年８月期 2020年８月期 2021年８月期

純資産 8百万円 12百万円 23百万円

総資産 57百万円 53百万円 74百万円

１株当たり純資産 2,142.53円 3,124.54円 5,863.20円

売上高 159百万円 164百万円 179百万円

営業利益 0百万円 3百万円 9百万円

経常利益 2百万円 5百万円 15百万円

当期純利益 2百万円 3百万円 10百万円

１株当たり当期純利益 565.19円 982.01円 2.738.66円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

３．株式取得の相手方の概要

(1) 氏名 内木雄一

(2) 住所 大阪府枚方市

(3) 当社と当該個人（会社）

との関係

内木雄一氏はナイキ歯研の代表取締役社長であります。当社と当該個人の間に

は、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

(1) 氏名 内木百合子

(2) 住所 大阪府枚方市

(3) 当社と当該個人（会社）

との関係

内木百合子氏はナイキ歯研代表者の内木雄一氏の配偶者であります。当社と当

該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数   0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取得株式数   4,000株（議決権の数：4,000個）

(3) 取得価額 取得価額につきましては、相手先の意向により開示を控えておりますが、

第三者によるデューディリジェンス報告書等を基に、相手先と協議の上、決定

しております。

(4) 異動後の所有株式数   4,000株（議決権の数：4,000個）（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

(1) 決議日   2022年10月25日

(2) 契約締結日   2022年10月26日（予定）

(3) 株式譲渡実行日   2022年11月１日（予定）

６．今後の見通し

当該株式取得が当社の2022年12月期連結業績に与える影響は軽微であることから、本件に伴う業績予想の変更は

ございません。なお、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上